
Nº 248, quinta-feira, 28 de dezembro de 2017 45ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017122800045

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Cargo: Analista Executivo em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I
Área: Infraestrutura de Tecnologia de Informação e Comunicação - UF: RJ - Ampla Concorrência

. Candidato Motivo da vacância Data da Vacância

.

. PAULO GUSTAVO DE OLIVEIRA DEL PELOSO/
Código da Vaga: 995440

- -

. CRISTINA MATOS FERNANDES/
Código da Vaga: 995441

- -

Cargo: Analista Executivo em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I
Área: Infraestrutura de Tecnologia de Informação e Comunicação - UF: RJ - Negro

. Candidato Motivo da vacância Data da Vacância

.

. ADRIANO FERNANDES BORGES/
Código da Vaga: 995442

- -

PORTARIA Nº 370, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TEC-
NOLOGIA - Inmetro, no uso das atribuições que lhe confere o parágrafo 3º, do Artigo 4º, da Lei nº
5.966, de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o inciso V, do Artigo 18, da Estrutura
Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 6.275, de 28 de novembro de 2007, com a
redação alterada pelo Decreto nº 7.938, de 19 de fevereiro de 2013 e Decreto nº 8.671, de 16 de
fevereiro de 2016; considerando o que dispõem o inciso I, do Artigo 9º e o Artigo 10, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990; considerando o Concurso Público realizado pela Autarquia, cujos
resultados foram homologados mediante divulgação do Edital nº 9, de 7 de julho de 2015, publicado
no Diário Oficial da União, de 8 de julho de 2015, página 118; do Edital nº 9, de 7 de julho de 2015,
publicado no Diário Oficial da União, de 8 de julho de 2015, página 119; do Edital nº 17, de 19 de
outubro de 2015, publicado no Diário Oficial da União, de 20 de outubro de 2015, página 118; do
Edital nº 19, 19 de outubro de 2015, publicado no Diário Oficial da União, de 20 de outubro de 2015,
página 118 e considerando a autorização constante da Portaria nº 434, de 12 de dezembro de 2017,
do Ministro de Estado do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, publicada no Diário Oficial da
União, de 13 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do INMETRO, os candidatos
habilitados no concurso público, realizado pelo Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e
Tecnologia, relacionados no Anexo desta Portaria.

Art. 2º - Declarar que as nomeações, constantes deste ato, obedecem à classificação dos
candidatos, expressa nos Editais mencionados, observado o número de vagas autorizadas.

Art. 3º - Convocar os candidatos ora nomeados para que, no prazo improrrogável de 30
(trinta) dias, contados da data da publicação desta Portaria, compareçam na Superintendência deste
Instituto, situada na Av. Berlim, 627 - São Geraldo - Porto Alegre/RS, para o ato de posse.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

CARLOS AUGUSTO DE AZEVEDO

ANEXO

Cargo: Analista Executivo em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I
Área: Administração Geral e Pública - UF: RS - Ampla Concorrência
. Candidato Motivo da vacância Data da Vacância
.

. FERNANDA KALIL STEINBRUCH/
Código da Vaga: 995415

- -

. VICENTE MENEGAZ MELGARE/
Código da Vaga: 995416

- -

Cargo: Analista Executivo em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I
Área: Ciências Contábeis - UF: RS - Ampla Concorrência

. Candidato Motivo da vacância Data da Vacância

.

. ALEXANDRE DANGELO DOS SANTOS /
Código da Vaga: 995417

- -

. GUSTAVO DOS SANTOS /
Código da Vaga: 995418

- -

Cargo: Analista Executivo em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I
Área: Infraestrutura de Tecnologia de Informação e Comunicação - UF: RS - Ampla Concorrência

. Candidato Motivo da vacância Data da Vacância

.

. MARCO ANDREI LAMPERT /
Código da Vaga: 995419

- -

PORTARIA Nº 371, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TEC-
NOLOGIA - Inmetro, no uso das atribuições que lhe confere o parágrafo 3º, do Artigo 4º, da Lei nº 5.966,
de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o inciso V, do Artigo 18, da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 6.275, de 28 de novembro de 2007, com a redação alterada pelo
Decreto nº 7.938, de 19 de fevereiro de 2013 e Decreto nº 8.671, de 16 de fevereiro de 2016; considerando
o que dispõem o inciso I, do Artigo 9º e o Artigo 10, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
considerando o Concurso Público realizado pela Autarquia, cujos resultados foram homologados mediante
divulgação do Edital nº 9, de 7 de julho de 2015, publicado no Diário Oficial da União, de 8 de julho de
2015, página 118; do Edital nº 9, de 7 de julho de 2015, publicado no Diário Oficial da União, de 8 de
julho de 2015, página 119; do Edital nº 17, de 19 de outubro de 2015, publicado no Diário Oficial da
União, de 20 de outubro de 2015, página 118; do Edital nº 19, 19 de outubro de 2015, publicado no Diário
Oficial da União, de 20 de outubro de 2015, página 118 e considerando a autorização constante da Portaria
nº 434, de 12 de dezembro de 2017, do Ministro de Estado do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão,
publicada no Diário Oficial da União, de 13 de dezembro de 2017, resolve:

DESPACHO DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017

"Afastamento do País autorizado na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de
1995".

Autorizo, em virtude de delegação de competência outorgada à Presidência do Inmetro pelo
Contrato de Gestão, publicado no D.O.U. em 30.08.2017, o servidor DIEGO EUGÊNIO PIZETTA,
Pesquisador-Tecnologista em Metrologia e Qualidade, em direção a Washington, nos Estados Unidos da
América, no período de 1º de janeiro a 1º de julho de 2018, com ônus limitado para esta Autarquia, para,
representando o Inmetro,participar na implementação de projetos cooperativos entre o Brasil e os Estados
Unidos nas áreas de avaliação da conformidade, regulamentação técnica, barreiras técnicas ao comércio e
convergência regulatória. (Pedido de Concessão de Diárias e Passagens nº 000001 / 18).

CARLOS AUGUSTO DE AZEVEDO
Presidente do Inmetro

Ministério da Integração Nacional

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA

PORTARIAS DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA DA SECRETARIA-EXECUTIVA
DO MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL, em conformidade com a delegação de competência
outorgada pelo inciso IX do art. 9º da Portaria MI n. 195, de 14 agosto de 2015, e tendo em vista o
disposto no art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Decreto n. 8.980, de 1º de fevereiro
de 2017, resolve:

Nº 483 DISPENSAR CÁSSIO GUILHERME RAMPINELLI, matrícula SIAPE n. 1974408, do encargo de
substituto eventual do cargo de Coordenador-Geral de Reabilitação e Reconstrução do Departamento de
Reabilitação e Reconstrução da Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil, código DAS 101.4, deste
Ministério.

Nº 484 DESIGNAR BRÁULIO EDUARDO DA SILVA MAIA, matrícula SIAPE n. 1978120, para exercer
o encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador-Geral de Reabilitação e Reconstrução do De-
partamento de Reabilitação e Reconstrução da Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil, código DAS
101.4, deste Ministério, sem prejuízo das atribuições do cargo que atualmente ocupa.

REYNALDO ABEN-ATHAR

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do INMETRO, os candidatos
habilitados no concurso público, realizado pelo Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia,
relacionados no Anexo desta Portaria.

Art. 2º - Declarar que as nomeações, constantes deste ato, obedecem à classificação dos can-
didatos, expressa nos Editais mencionados, observado o número de vagas autorizadas.

Art. 3º - Art. 3º. Convocar os candidatos ora nomeados para que, no prazo improrrogável de 30
(trinta) dias, contados da data da publicação desta Portaria, compareçam na Superintendência deste
Instituto, situada na Rua 148, s/n - Setor Sul - Goiânia/GO, para o ato de posse.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

CARLOS AUGUSTO DE AZEVEDO

ANEXO

Cargo: Analista Executivo em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I
Área: Administração Geral e Pública - UF: GO - Ampla Concorrência

. Candidato Motivo da vacância Data da Vacância

.

. ROBERTO SAMIR NEVES LEAL/
Código da Vaga: 995420

- -

. BRUNO TARGINO GAMBINI/
Código da Vaga: 995421

- -

Cargo: Analista Executivo em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I
Área: Ciências Contábeis - UF: GO - Ampla Concorrência

. Candidato Motivo da vacância Data da Vacância

.

. ANTÔNIO LUIZ VERÍSSIMO DOS SANTOS /
Código da Vaga: 995422

- -

. CLÁUDIA TERESA CARVAJAL GARCIA /
Código da Vaga: 995423

- -

Cargo: Analista Executivo em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I
Área: Psicologia do Trabalho e das Organizações - UF: GO - Ampla Concorrência

. Candidato Motivo da vacância Data da Vacância

.

. ADRIANA NÓBREGA SILVA AZEVEDO /
Código da Vaga: 995424

- -


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-28T02:37:17-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




